

III Semester B.Com. Examination, February/March 2024 (NEP) (F+R) COMMERCE

3.1 : Corporate Accounting

Time: 2½ Hours

Max. Marks: 60

Instruction: Answers should be either in Kannada or in English.

SECTION - A

1. Answer any six sub-questions. Each sub-question carries 2 marks. (

 $(6 \times 2 = 12)$

- a) State any two features of brand.
- b) Who is an underwriter?
- c) What do you mean by normal rate of return?
- d) What is tax deducted at source?
- e) State any four reasons for valuation of shares .
- f) Pass the journal entry for issue of equity shares at premium.
- g) State any 4 factors determining the value of Goodwill.
- h) Give the meaning of marked and unmarked applications.

SECTION - B

Answer any three questions. Each question carries 4 marks.

 $(3 \times 4 = 12)$

2. Following are the particulars of Akash Ltd.

Fixed assets – ₹ 8,00,000, current assets – ₹ 5,00,000

Bank overdraft – ₹ 80,000, Goodwill – ₹ 2,00,000

Other current liabilities - ₹ 1,20,000

1,00,000 Eq. shares of ₹ 10 each ₹ 10,00,000

6% debentures ₹ 4,00,000.

The market value of fixed assets is 12% more than the book value and that of current assets is 5% less than book value. There is an unrecorded liability of ₹ 15,000.

Ascertain the value of Eq. shares by net asset method.

P.T.O.



3. Ganesh Co Ltd. issued 50,000 shares of ₹ 10 each. The whole issue was fully under written by A B C and D as follows

A-20,000 shares, B-15,000 shares, C-5,000 shares and D-10,000 shares. The company received applications for 45,000 shares of which marked applications were as follows A-22,000 shares, B-11,000 shares, C-1,000 shares and D-9,000 shares.

Determine the liability of each underwriter.

4. Nagaraj Ltd. agreed to purchase the business of Manjunath for this purpose, Goodwill is to be valued at three years purchase of the average profits of last 4 years adjusted profits.

The profits for the year ending 31-3-2018 to 2021 were ₹ 25,000, ₹ 32,000, ₹ 30,000 and ₹ 26,000 respectively.

The following additional information is available

- a) On 1-9-2020, a major repair expenditure on plant and machinery of ₹10,000 was charged to revenue account. Now it is to be capitalised subject to 10% p.a. depreciation on diminishing balance method for valuation of Goodwill.
- b) The closing stock the year ended 31-3-2019 was overvalued by ₹ 5,000.
- c) In order to cover cost of management an annual charge of ₹ 6,000 is made for Goodwill purpose. Calculate the value of Goodwill.
- 5. How do you show the following items while prepare company final accounts?
 - a) Goods destroyed by fire
 - b) Calls in arrears
 - c) Discount on issue of shares
 - d) Interim dividend.
- 6. Ashok limited issued 20,000 equity shares of ₹ 10 each pay as follows :
 - ₹2 on application, ₹4 on allotment
 - ₹3 on first call and balance in final call.

All the shares were duly subscribed for the amount were duly received. Give journal entries in the books of the company only for first call and final calls due and received.



SECTION - C

Answer any three questions. Each question carries 12 marks.

 $(3 \times 12 = 36)$

- 7. ABC Co Ltd. issue 1,00,000 equity shares of ₹ 100 each MNO and P underwrites the entire issue in the proportion of 30%, 30%, 20% and 20% respectively. They also apply for firm share applications as follows. M 3,000 shares, N 2,000 shares, O 2,000 shares and P 3,000 shares. Asides the firm application, the public apply for 60,000 shares of which marked applications are as follows: M 10,000 shares, N 6,000 shares, O 8,000 shares and P 16,000 shares. Calculate the net liability and total liability of each underwriter treating:
 - i) Firm underwriting as marked applications
 - ii) Firm underwriting as unmarked applications.
- 8. Following are the Balance Sheet of Dasappa Ltd. as on 31-3-2022. You are required to prepare final accounts of the company as per Amended Act 2013 and after taking additional information into consideration:

Debits	₹	Credits	₹
Premises	30,72,000	Share Capital	40,00,000
Plant	33,00,000	12% Debentures	30,00,000
Stock on 1-4-2021	7,50,000	P & L A/C	2,62,500
Debtors	8,70,000	Creditors	7,70,000
Goodwill	2,50,000	Sales	41,50,000
Bank balance	4,06,500	General Reserve	2,50,000
Calls in arrears	75,000	RDD as on 01-04-2	2021 35,000
Interim dividend	3,92,500		
Purchases	18,50,000		
Preliminary expenses	50,000		
Wages	9,79,800		
General expenses	68,350		
Salaries	2,02,250		
Bad debts	21,100		
Debenture interest paid	1,80,000		
	1,24,67,500		1,24,67,500



Additional Information:

- a) Closing stock 31-3-2022 is valued at ₹ 10,50,000.
- b) Depreciate plant at 15%.
- c) Write off ₹ 5,000 from preliminary expenses.
- d) Half year debenture interest is due.
- e) Transfer ₹ 25,000 to general reserve.
- f) Ignore Corporate Dividend Tax (CDT).
- 9. Following is the Balance Sheet of Sharma Ltd. for the year ended 31-3-2023.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital		Buildings	2,00,000
20,000 shares of ₹ 10	2,00,000	Machinery	1,00,000
P & L A/C	2,00,000	Debtors	1,00,000
6% Debentures	1,00,000	Stock	80,000
Creditors	1,00,000	Cash	1,20,000
	6,00,000		6,00,000

Normal rate of return on average capital employed is 10%. Find out the value of Goodwill on the basis of 2 years purchase of super profits. Building is revalued at ₹ 3,50,000 and machinery at ₹ 90,000.

10. On 31-3-2021 the Balance Sheet of SABS Co. Ltd. shows the following position.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital (of ₹ 10 each)	16,00,000	Fixed assets	20,00,000
Reserves	2,60,000	Current assets	8,00,000
P & L A/c	80,000	Goodwill	1,60,000
5% Debentures	5,00,000		
Current liabilities	5,20,000		
	29,60,000		29,60,000

On 31-3-2021 fixed assets were revalued at ₹ 18,00,000. The profit for the three years were 2021 - ₹ 2,40,000, 2020 - ₹ 2,20,000, 2019 - ₹ 2,10,000.

Of the above 20% was placed to the reserve account. The fair return on capital employed is at 10%.

Calculate the value of equity shares of a company under a) Net asset method b) Yield method.

11. Srinivasa Trading Company Ltd. with a registered capital of ₹ 10,00,000. Issued 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each. Payable ₹ 3 on application, ₹ 2.50 on allotment, ₹ 2.50 on first call and balance in final call. All the shares were fully subscribed and the money duly received except first call on 5,000 shares and final call on 18,000 shares. Give the journal entries to record the above.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಯಾವುದೇ 6 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

 $(6 \times 2 = 12)$

- a) 'ಬ್ರ್ಯಾಂಡ್'ನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- b) ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರು ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
- c) ಸಾಧಾರಣ ಆದಾಯ ದರ ಎಂದರೇನು ?
- d) ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೇನು ?
- e) ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ನಾಲ್ಕು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- f) ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ವಿತರಣೆಗಾಗಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- g) ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- h) ಗುರುತಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ಗುರುತಿಸದ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

 $(3\times 4=12)$

2. ಆಕಾಶ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು – ₹ 8,00,000, ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ – ₹ 2,00,000 ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು – ₹ 5,00,000, ಬ್ಯಾಂಕು ಮೀರೆಳೆತ – ₹ 80,000 ₹ 10ರ – 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು – ₹ 10,00,000 6% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ₹ 4,00,000.

ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ₹ 1,20,000

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವು ಅವುಗಳ ದಾಖಲಾತಿ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತಲೂ ಶೇ. 12ರಷ್ಟು ಜಾಸ್ತಿ ಇದ್ದು, ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವು ಅವುಗಳ ದಾಖಲಾತಿ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇ. 5ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯದೆ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ₹ 15,000, ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನೆಟ್ ಅಸೆಟ್ ಮೆತೆಡ್ ನಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

3. ಗಣೇಶ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿ ₹ 10ರ 50,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಇದನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ A, B, C ಮತ್ತು Dಯೊಂದಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

A-20,000 ಷೇರುಗಳು, B-15,000 ಷೇರುಗಳು , C-5,000 ಷೇರುಗಳು, D-10,000 ಷೇರುಗಳು. ಕಂಪನಿಯು 45,000 ಷೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ. A-22,000 ಷೇರುಗಳು, B-11,000 ಷೇರುಗಳು, C-1,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು D-9,000 ಷೇರುಗಳು.

ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಗಾರರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



- 4. ನಾಗರಾಜ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮಂಜುನಾಥ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಘಟಕವನ್ನು ಖರೀದು ಮಾಡಲು ನಿಶ್ಚಯಿಸಿದೆ. ಇದರ ` ಅಂಗವಾಗಿ ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಿಂದಿನ 4 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ 3 ವರ್ಷದ ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕಳೆದ 4 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭಾಂಶ 31-3-2018ರಿಂದ 31-3-2021ರ ವರೆಗೆ ₹ 25,000, ₹ 32,000, ₹ 30,000 ಮತ್ತು ₹ 26,000. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.
 - a) 01-09-2020ರಂದು ಭಾರಿ ವೆಚ್ಚದ ಖರ್ಚನ್ನು ಯಂತ್ರ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಾವರಗಳ ಮೇಲೆ ₹ 10,000ಗಳನ್ನು ರೆವಿನ್ಯೂ ಖಾತೆಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದೀಗ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ಮಾಡಿ ಶೇಕಡ 10ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ಕಡಿತ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - b) 31-03-2019ರ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ಬೆಲೆ ₹ 5,000ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ.
 - c) ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಖರ್ಚು ₹ 6,000 ಎಂದು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 5. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ?
 - a) ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ವಸ್ತುಗಳು ನಾಶವಾಗುವಿಕೆ
 - b) ಕರೆಗಳ ಬಾಕಿ
 - c) ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸೋಡಿ ಮಾಡಿ ವಿತರಿಸುವುದು
 - d) ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭ.
- 6. ಅಶೋಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನವರು 20,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ತಲಾ ₹ 10 ರಂತೆ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ರೂ. 2ನ್ನು ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ, ರೂ. 4ನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯ ಜೊತೆ ಈ 3ನ್ನು ಮೊದಲನೇ ಕರೆ ಜೊತೆ ಮತ್ತು ಮಿಕ್ಕ ಹಣವನ್ನು ಕೊನೆಯ ಕರೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳು ಚಂದಾದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನವುಗಳ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಮೊದಲನೆ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಕರೆಗಳ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 12 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×12=36)

- 7. ಎಬಿಸಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ₹ 100ರ 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿತು. ಅವುಗಳನ್ನು MNO ಮತ್ತು P ಎಂಬ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರು 30%, 30%, 20% ಮತ್ತು 20% ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಷೇರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.
 - M 3,000 ಷೇರುಗಳು,

N – 2,000 ಷೇರುಗಳು

O – 2,000 ಷೇರುಗಳು

P – 3,000 ಷೇರುಗಳು



ಸಂಸ್ಥೆಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು 60,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಷೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

M – 10,000 ಷೇರುಗಳು,

N - 6,000 ಷೇರುಗಳು

O – 8,000 ಷೇರುಗಳು

P - 16,000 ಷೇರುಗಳು

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಪ್ರತೀ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರ ನಿವ್ವಳ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಭರವಸೆ ವಂತಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- ii) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಭರವಸೆ ವಂತಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡದ ಅರ್ಜಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- 8. ದಾಸಪ್ಪ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮದ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 31-3-2022ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ, ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿ.

ಋಣಿಗಳು	₹	ಧಣಿಗಳು	₹
ವ್ಯವಹಾರದ ಆವರಣ	30,72,000	ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	40,00,000
ಸ್ಥಾವರ	33,00,000	12% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	30,00,000
ದಾಸ್ತಾನು 01-04-2021	7,50,000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,62,500
ಋಣಿಗಳು	8,70,000	ಧಣಿಗಳು	7,70,000
ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	2,50,000	ಮಾರಾಟಗಳು	41,50,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	4,06,500	ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ ಮೀಸಲು	2,50,000
ಕರೆಗಳ ಬಾಕಿ ಹಣ	75,000	ಅನುಮಾನಾಸ್ತದ ಸಾಲಗಳ	
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	3,92,500	ಮೇಲಿನ ಮೀಸಲು	
ಖರೀದಿಗಳು	18,50,000	01-04-2021	35,000
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	50,000		
ಕೂಲಿ	9,79,800		
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	68,350	2 0	
ವೇತನಗಳು	2,02,250		
ವಸೂಲಾಗುವ ಸಾಲಗಳು 🗼	21,100		
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	1,80,000		
	,24,67,500	1	,24,67,500

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

- a) ದಿನಾಂಕ 31-3-2022ರಂದು ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಮೌಲ್ಯ ₹ 10,50,000.
- b) ಸ್ಥಾವರಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ಶೇ. 15%.
- c) ₹ 5,000ಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ್ದು.
- d) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಅರ್ಧ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಇನ್ನೂ ಪಾವತಿಸದಿರುವುದು.
- e) ₹25,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು.
- f) CDT ಅನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ.



9. ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ಶರ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಕಟ್ಟಡ	2,00,000
20,000 ಷೇರುಗಳು ₹ 10ರಂತೆ	2,00,000	ಯಂತ್ರ	1,00,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ	2,00,000	ಋಣಿಗಳು	1,00,000
6% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	80,000
ಧಣಿಗಳು	1,00,000	ನಗದು	1,20,000
	6,00,000		6,00,000

ಸರಾಸರಿ ಬಂಡವಾಳದ ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭದ ದರ ಶೇ. 10. ಕಟ್ಟಡದ ಮರು ಮೌಲ್ಯ ₹ 3,50,000 ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರ ₹ 90,000. ಸೂಪರ್ ಲಾಭ (super profit) 2 ವರ್ಷದ ಖರೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

10. ದಿನಾಂಕ 31-3-2021 ಸ್ಯಾಬ್ನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ (₹ 10ರಂತೆ)	16,00,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	20,00,000
ಮೀಸಲು	2,60,000	ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	8,00,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	80,000	ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ	1,60,000
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	5,00,000		
ಚರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	5,20,000		
•	29,60,000		29,60,000

31-3-2021ರಂದು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮರುಮೌಲ್ಯ ₹ 18,00,000. ಹಿಂದಿನ 3 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಗಳು 2019- ₹ 2,10,000, 2020- ₹ 2,20,000, ಮತ್ತು 2021- ₹ 2,40,000. ಮೇಲಿನ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವುದು. ನ್ಯಾಯೋಜಿತ ಬಂಡವಾಳದ ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭ ಶೇ. 10. ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮ್ಘಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ವಿಧಾನ b) ಉತ್ಪತ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ವಿಧಾನ.
- 11. ಶ್ರೀನಿವಾಸ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನವರು ರೂ. 10,00,000 ನೋಂದಾಯಿತ ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ. 1,00,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 10. ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ರೂ. 3 ಪಾವತಿಸಬೇಕು, ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2.50, ಮೊದಲ ಕರೆಗೆ ರೂ. 2.50 ಮಿಕ್ಕ ಹಣವನ್ನು ಕೊನೆಯ ಕರೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಮೊದಲ ಕರೆಯ 5,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ 18,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳು ಚಂದಾದಾರರಾಗಿ ಮತ್ತು ಹಣವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನವುಗಳ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.